Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Alternativní koncepce výuky se zaměřením

na vybraný pedagogický směr

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Kořínková

Studijní program: B1501 Biologie

Studijní obor: Biologie se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na

vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Kristýna Kořínková

Studijní program: B1501 Biologie

Studijní obor:
Biologie se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Název závěrečné práce:
Alternativní koncepce výuky se zaměřením na vybraný

pedagogický směr

Název závěrečné práce AJ:
Alternative concept of teaching with a focus on the selected

pedagogical direction

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

V bakalářské práci bude vysvětlen pojem alternativní koncepce výuky a bude uvedena

stručná charakteristika zástupců těchto škol. Text bude dále zaměřen na vybraný

alternativní směr výuky, bude provedena hlubší analýza jeho východisek a systému výuky.

V empirické části bude porovnán běžný typ základní školy s alternativní. Závěr práce

doplní poznatky a zkušenosti z praxe.

Garantující pracoviště: Katedra pedagogiky a psychologie, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: Mgr. Daniela Vrabcová, PhD.

Datum zadání závěrečné práce: 5. 4. 2013

Datum odevzdání závěrečné práce:

Poděkování:

Děkuji své vedoucí práce za vedení, cenné rady, pomoc a čas. Ráda bych poděkovala

své rodině a přátelům za podporu při psaní této práce a jejich rady. Také děkuji svým

bývalým kolegům, kteří mi kdykoliv ochotně pomohli, za poskytnuté fotografie.

V neposlední řadě mé poděkování patří také vedení obou škol, kde proběhl výzkum

a jejich učitelům za vstřícnost a ochotu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne: Podpis:

Anotace

KOŘÍNKOVÁ, Kristýna. Alternativní koncepce výuky se zaměřením na vybraný

pedagogický směr. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015, 97 s. Bakalářská práce.

Alternativní koncepce výuky se zaměřením na vybraný pedagogický směr

Cílem bakalářské práce je definovat pojem alternativní škola. Dále

charakterizuje některé alternativní koncepce výuky. Je provedena hlubší analýza

jednoho z nich. Výzkum se soustředí na porovnání činností žáků na školách

alternativního směru a školách s běžnou výukou. Pro empirický výzkum byla použita

Flandersova metoda (lze nazvat metodou FIAS).

Klíčová slova: alternativní škola, waldorfská pedagogika, FIAS, výzkum, základní

škola.

Annotation

KOŘÍNKOVÁ, Kristýna. Alternative concept of teaching with a focus

on the selected pedagogical direction. Hradec Králové: Faculty of Natural Science,

University of Hradec Králové, 2015, 97 pp. Bachelor Thesis.

Alternative concept of teaching with a focus on the selected pedagogical direction

A purpose of a bachelor thesis is define a concept alternative school.

It characterizes some alternative concepts of teaching. There is done a deeper analysis

of one of them. A research is focused on comparasion between studiing pupils

from alternative school and pupils from regular school. For an empiric research there is

used the Flanders method (named a method FIAS too).

Keywords: alternative school, waldorf pedagogy, FIAS, research, primary school.

7

Obsah

Seznam použitých zkratek a odborných pojmů ................................................................ 9

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Alternativní školy .................................................................................................... 11

1.1 Různá pojetí pojmu alternativní škola .............................................................. 12

1.2 Rozdělení AŠ dle sfér užívání pojmu............................................................... 14

1.3 Pojetí pojmu AŠ v praxi (především v ČR) ..................................................... 15

1.4 Jednoduché rozdělení a typologie AŠ .............................................................. 16

2 Typy alternativních škol a jejich stručná charakteristika ........................................ 17

2.1 Klasické reformní školy ................................................................................... 17

2.1.1 Daltonský plán .......................................................................................... 17

2.1.2 Montessori pedagogika ............................................................................. 18

2.1.3 Waldorfské školy ...................................................................................... 19

2.2 Moderní alternativy .......................................................................................... 19

2.2.1 Otevřené vyučování .................................................................................. 20

2.2.2 Projektové vyučování ............................................................................... 20

2.2.3 Začít spolu ................................................................................................. 21

2.2.4 Zdravá škola .............................................................................................. 21

3 Svobodné waldorfské školy Rudolfa Steinera (vybraný pedagogický směr) .......... 22

3.1 Rudolf Steiner, rozdělení těla, vznik první školy ............................................. 24

3.2 Antroposofie ..................................................................................................... 26

3.3 Tři vývojová sedmiletí dítěte a jejich vliv na výuku a vzdělávání ................... 27

3.4 Učitel waldorfské školy jako osobnost a jeho vzájemný vztah s žáky ............ 29

3.5 Učební plán, výuka ........................................................................................... 31

3.6 Epochy, odborné vyučování, jazyky, eurytmie, epochové sešity, pomůcky.... 33

3.7 Vysvědčení, slovní hodnocení, osobní báseň ................................................... 35

3.8 Kolektivní vedení školy, financování školy, spolupráce školy a rodičů .......... 36

8

3.9 Prostředí školy a tříd ........................................................................................ 38

3.10 Rytmus školy, slavnosti ................................................................................... 39

4 Základní školy ......................................................................................................... 41

4.1 Charakteristika ZŠ, druhy ZŠ ........................................................................... 41

4.2 Základní rozdíl běžné/klasické ZŠ a alternativní, tj. – waldorfská ZŠ ............ 42

5 Praktická část (empirický výzkum) ......................................................................... 44

5.1 Cíle empirického šetření .................................................................................. 45

5.2 Metody empirického šetření, charakteristika vzorků ....................................... 46

5.3 Výsledky empirického šetření a jejich interpretace ......................................... 49

5.4 Shrnutí výsledků............................................................................................... 63

Závěr ............................................................................................................................... 66

Seznam použité literatury ............................................................................................... 68

Přílohy ............................................................................................................................. 70

9

Seznam použitých zkratek a odborných pojmů

AŠ … alternativní škola (alternativní školy)

AZŠ…alternativní základní škola

BZŠ…běžná základní škola

ČR … Česká republika

inkluze … společná výuka zdravých a hendikepovaných dětí

IŠ … inovativní škola

KRŠ … klasické reformní školy

MA … moderní alternativy

MŠ … mateřská škola

MŠMT…ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ISCED … Mezinárodní norma pro klasifikaci vzdělávání

Př…přírodopis

RVP… rámcový vzdělávací program

septenát…období sedmi let

ŠVP…školní vzdělávací program

VkO…výchova k občanství

VkZ…výchova ke zdraví

WHO… Světová zdravotnická organizace

WŠ…waldorfská škola

WP…waldorfská pedagogika

ZŠ … základní škola
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Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala alternativní typy škol. Tento

pojem bude vysvětlen spolu s charakteristikou vybraných škol. Další část práce bude

zaměřena na vybraný pedagogický směr, konkrétně na waldorfskou pedagogiku. K této

pedagogice jsem měla bližší vztah, nejvíce mě z alternativních škol zaujala. Ráda bych

se prostřednictvím této práce přiblížila více k této pedagogice, jisté nejasnosti z teorie

pochopila například v praxi a získala více znalostí o ní. Dále jsem si stanovila, že bych

ráda svou prací přispěla k rozšíření pojmu alternativních škol, včetně chápání tohoto

pojmu. Neméně důležité je pro mě poukázat na rozdíly, ale i stejné prvky ve výchově

a vzdělávání jedinců na běžných a na alternativních školách. Ve společnosti jsem se

setkala s míněním, že alternativní školy jsou školy zvláštní, jakoby určené jen

pro hendikepované jedince. Ráda bych tak přispěla k vyvrácení tohoto

pojmu a to kupříkladu charakteristikou waldorfské školy, ve které bude nástin

průběhu výuky, který je v něčem rozdílný, ale v něčem stejný jako běžné základní

školy.


[…]


koncepce výuky byla praktikována v meziválečné době v Jeně. Název byl použit podle

vzoru amerických reformních škol, tedy dle názvu místa užití. Je tu podobnost

myšlenek s plánem daltonským (a tedy i winnetskou soustavou) – princip individuality

jedince a zároveň i kooperace. „Tyto zásady podporoval systém tzv. kmenových věkově

heterogenních tříd, či společných pedagogických slavností.“ (KASPER, KASPEROVÁ,

2008, str. 193)

Zavedení kmenových skupin je jedním z hlavních rysů jenského plánu (mají za

cíl sdružovat žáky). (PRŮCHA, WALTEROVÁ, MAREŠ, 1998, str. 103) V pedagogice

jenského plánu jsou kmenové skupiny věkově heterogenní. Byly tu ale i skupiny věkově

vcelku homogenní, které se nazývaly výkonnostními. V nich žáci pracovali na úkolech

v rámci týdenního plánu. Dalším specifikem byly tzv. výběrové kurzy, ve kterých se

podporovala kooperace a byla možnost se do nich zapsat (ne povinné, pouze jako

možnost). „Mezi rozvíjené aktivity ve vyučování patřily a dodnes patří v jenské

pedagogice rozhovor, hra, práce a slavnost, ve které podporují jak kooperaci, tak

i individualizaci.“

(KASPER, KASPEROVÁ, 2008, str. 193)

Příloha C. 4. Slovenská alternativní „Škola dokorán“

Moderní alternativa ve vzdělávání ve stylu výuky Školy dokorán je

na Slovensku podporován nadací Škola dokorán a přijat Ministerstvem školství SR

až od r. 1996 (dříve, např. před rokem 1989, alternativní školy na Slovensku příliš

nevznikaly ze stejného důvodu jako v ČR). „Je orientován na humanizaci vzdělávání

a rozvoj osobnosti dětí, zejména na základě psychologické teorie J. Piageta.“

Škola dokorán preferuje: „…aktivizaci dítěte jako vzdělávajícího se subjektu;

orientace vzdělávání na všelidské hodnoty; výchova k hledání vlastní identity,

k poznání a přijímání zodpovědnosti, k tolerantnosti vůči jiným lide; spolupráce školy

s rodinou…“. Největší důraz je však kladen na roli učitele a vztahů tří členů výchovy

a vzdělávání, a to učitel-žák-rodina a tím se odlišuje od některých alternativ. Příjemná

a vhodná atmosféra má být tvořena nejen ve třídě, ale i mimo třídu. Dobrý vztah má být

samozřejmě i mezi žáky. Učitel se má zajímat o rodinné prostředí žáků a rozvíjet

potřeby a zájmy dětí. Žáci by pak měli být schopni a chtít se podělit se svými problémy
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s učitelem i ostatními žáky. Upřednostňuje se funkce učitele jakožto řídící a organizační

jednotky. Má připravovat podmínky a prostředí tak, aby nabádal žáky k rozvoji myšlení,

žáci mají být tzv. komunikátory a organizátory jakožto vlastní role žáků. Třída bývá

rozdělena na 2 části, přičemž v první jsou seskupené stolky pro 4-6 žáků, ve druhé se

nachází prostor pro začátek výuky a učební činnost (bývá zde koberec, na kterém žáci

sedí s učitelem a mluví o svých zážitcích, pocitech, společně plánují dané záležitosti).

Výhodou je, pokud má vyučující po ruce pomocného učitele.

Než projekt začal, byla vyvíjena vysoká příprava k realizaci a ta pokračovala

i v jejím průběhu (např. jiné alternativy vznikají velice spontánně). Učitelé mají předem

k dispozici metodické materiály. Dále byli před spuštěním projektu školeni. V průběhu

školního roku probíhala soustředění žáků. Na konci každého roku byl projekt

zhodnocen.

Příloha C. 5. Školy 21. století

Jde o moderní alternativu. V tomto případě se jedná o školy střední. Tato

alternativa začala vznikat v USA ve státě Washington a to až ke konci 80. let 20. století.

Takovéto školy jsou finančně podporovány. Finanční podpora se týká i platů

vyučujících (dá se říci, že jsou stimulování tzv. inovačním přídavkem).

Inovace se týká hodnocení, v řízení školy, v programech výuky. Inovacemi jsou

například tyto “kroky“: použití moderních technologií jako je elektronická pošta

či satelitní televize, velký důraz je kladen na multikulturní výuku (jako je pozitivní

přístup a postoj k různým rasám a národům), lokální prostředí je vysoce spjato se

školou, ve které se jak žáci, tak rodiče podílí na vytváření výukových programů

a v neposlední řadě se také výukové programy opírají o začlenění a ucelení

tematických celků.

Příloha C. 6. Winnetská soustava

Winnetská soustava byla založena Američanem Carletonem Washburnem. Patří

mezi klasické reformní školy. Název je odvozen od města Winnet, kde byla tato

soustava prvně uplatněna. V ČR se stala tato soustava inspirací a následně byla

praktikována například v meziválečné době v reformních školách.

Výuka probíhala v blocích. V naukových předmětech dostávali žáci úlohy, které

vypracovávali sami, protože úlohy byly upraveny pro daného jedince (dle nadání,

vývoje apod.). Úlohy byly utvořeny do pracovních listů. Výuka byla stupňována, a to
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tak, že k náročnějším tématům přistupovali až tehdy, když zvládli předchozí téma.

Hromadně se vyučovala například matematika nebo mateřský jazyk či pracovní

činnosti, umění, hudba literatura a další.

(KASPER, KASPEROVÁ, 2008, str. 128-129)

U winnetské soustavy je zřejmá podoba stylu výuky jako u daltonské školy.

U obou koncepcí je základní kostra výuky přibližně stejná, jako u ostatních alternativ

v pedagogice se jedná o uzpůsobení výuky danému jedinci. V podstatě je winnetská

soustava vylepšenou verzí daytonského plánu.