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Téma práce: téma bakalářské práce z oblasti alternativního školství se zaměřením na koncepci Rudolfa

Steinera. Za zajímavé a cenné považuji zapojení a využití metody FIAS, resp. programu CodeNet.

Struktura a rozsah práce: Hlavní text bakalářské práce je členěn na: úvod, kapitoly 1 – 5, a závěr.

Kapitoly 1 – 4 představují ve své podstatě teoretickou část (pokrývající celkem cca 32 stran, s. 11 – 43).

Kapitola 5 představuje praktickou část pokrývající cca 21 stran, s. 44 – 65).

Vzájemný podíl obou uvedených částí je spíše vyrovnaný. Velkou rezervu spatřuji

v nedostatečném členění kapitoly 5, resp. i celé praktické části.

Teoretická část: Text v teoretické části je pokusem o přehled skutečně jen základních rysů vybraných

nejznámějších alternativ prezentovaných v základních kurzech pedagogiky pro budoucí učitele. Místy

autorka sahá k poměrně zjednodušujícím formulacím, dílčí chybné interpretace se objevuje i v pohledu

na obecné vymezení alternativních škol v českém prostředí, kde autorka chybně ztotožňuje laický

pohled na alternativní školy s perspektivou odborné veřejnosti.

Zcela zásadní výhrady je třeba uplatnit ve vztahu k tabulce č. 1. na str. 43. Za zcela chybné je

třeba považovat konstruktivismus jako teoretické východisko tradiční školy, autorčinu specifikaci pojetí

žáka. V dalších buňkách a hlediscích jsou jazykové nekorektnosti i nejasnosti viz: cíle/činnosti u

tradiční školy. Tabulka je velmi nepřesná, obsahuje příliš zjednodušující i zcela chybná tvrzení závěry.

Tabulka si žádá teoretické (resp. i empirické) zakotvení.

Teoretická část nejde do hloubky problematiky, autorka zůstává na povrchu a přináší málo

nového. Za rezervu práce považuji skutečnost, že autorka neužívá žádnou primární zahraniční literaturu

k waldorfské pedagogice. Nedostatečná pozornost je věnována jádru Steinerovy antroposofie, sociální

trojčlennosti.

Praktická část: Praktická část – kapitola 5 je kvantitativního charakteru. Metodologické aspekty

výzkumného šetření jsou specifikovány na stranách 44 – 48, tedy ve spíše obšírném stylu, což je na

úkol přehlednosti. Užito je metody FIAS v kombinaci s programem CodeNet a pozorování ve

vyučovacích hodinách. Celkově autorka vychází z 10 hospitovaných vyučovacích hodin v alternativním

typu školy a z 10 hospitovaných vyučovacích hodin na nealternativní škole.

Jazyková a stylistická úroveň práce: s dílčími rezervami

Formální stránka práce: s rezervami zejména v oblasti nedostatečně jasného užívání kódů Z1 – Z7,

U1 – U7, 01 na stranách 59 – 63, vč. názvů relevantních tabulek/grafů. Autorka užívá kódy v míře

naprosto nedostatečně srozumitelné pro čtenáře.

Použitá literatura a použité zdroje: s rezervami

Využitelnost pro teorii a praxi: v uvedené podobě střední až nízká

Cíl práce: splněn s rezervami (více viz výše)

Úroveň bakalářské práce: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce s některými

rezervami (více viz výše). Doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:

1) hlavní zjištění vyplývající z šetření

2) podobnosti – rozdíly v činnostech žáků v alternativních a běžných školách ve vzorku.

3) přínos či funkci/e waldorfských škol obecně ve společnosti 3. tisíciletí.

4) vlastní pohled na jádro Steinerovy antroposofie, resp. sociální trojčlennosti.

V Hradci Králové 14. 8. 2016 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.

Oponentka práce